

PUBLICIDADE LEGAL

BP BUNGE BIOENERGIA S.A. E CONTROLADAS

Demonstrações Financeiras Fndos em 31 de Março de 2022 e 31 de Março de 2021 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
Balanco Patrimonial					Demonstração do Fluxo de Caixa				
Ativo	Controladora		Consolidado		Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	Controladora		Consolidado	
	Mar/22	Mar/21	Mar/22	Mar/21		Mar/22	Mar/21	Mar/22	Mar/21
Circulante	719.121	1.070	4.123.813	3.042.786	Lucro líquido do exercício	1.647.110	395.822	1.647.110	395.822
Caixa e equivalentes de caixa	10.620	1.068	1.091.983	1.012.806	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	982.036	503.628	Resultado de Equivalência Patrimonial	(1.647.062)	(394.957)	-	-
Contas a receber	-	-	99.871	195.573	Resultado de imposto de renda e contribuição social	425	-	345.831	58.362
Estoques	5.179	-	-	-	Depreciação e amortização	-	-	1.314.493	1.115.098
Ativo biológico	-	-	372.164	373.446	Provisão para riscos trabalhistas, tributários, civeis comerciais e ambientais, líquida das reversões	-	-	74.693	44.386
Impostos a recuperar	103	2	109.657	100.077	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	1.109	170
Dividendos a receber	703.219	-	-	-	Reversão para perdas com estoques, líquida das reversões	-	-	(9.187)	(7.557)
Outras contas a receber	-	-	28.492	65.607	Variação a valor justo do ativo biológico	-	-	(524.220)	(221.077)
Não Circulante	4.518.090	3.436.830	10.091.925	8.678.664	Ativo biológico colhido	-	-	1.255.701	1.081.175
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	98.217	213.499	Juros sobre empréstimos e financiamentos com partes relacionadas	-	(1.201)	-	-
Impostos a recuperar	54	298	165.012	66.753	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com terceiros e arrendamento	-	-	(173.889)	671.503
Depósitos judiciais	-	-	41.250	68.759	Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	-	-	2.093	96.652
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	106.821	164.510	Instrumentos financeiros derivativos não realizados	-	-	296.707	(128.238)
Investimentos em controladas e coligadas	4.518.036	3.436.532	-	-	Provisão para descontinuação de ativos	-	-	-	450
Outras contas a receber	-	-	22.879	34.923	(Aumento) redução dos ativos operacionais:	473	(336)	4.230.441	3.106.746
Imobilizado	-	-	5.614.588	5.531.810	Contas a receber de clientes	-	-	94.592	(130.216)
Direito de uso	-	-	4.015.043	2.571.989	Estoques	-	-	10.710	29.525
Intangível	-	-	28.115	26.421	Impostos a recuperar	143	(301)	(107.839)	20.295
Total do Ativo	5.237.211	3.437.900	14.215.738	11.721.450	Instrumentos financeiros derivativos	1	-	(162.267)	66.138
					Partes relacionadas	(5.179)	-	-	3.202
Passivo e Patrimônio Líquido	Mar/22	Mar/21	Mar/22	Mar/21	Aumento (redução) dos passivos operacionais:	-	-	83.095	13.708
Circulante	396.953	503	4.015.016	2.182.858	Forneceores	(249)	249	168.011	(86.757)
Forneceores	-	249	587.485	419.473	Salários e encargos sociais	-	-	(12.170)	60.605
Passivo de arrendamento	-	-	917.999	432.454	Impostos e contribuições a recolher	(628)	255	38.009	20.862
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	1.282.119	777.344	Partes relacionadas	3.000	-	2.010	(118.964)
Partes relacionadas	3.000	-	2.011	-	Pagamento de provisão para riscos trabalhistas tributários, civeis e ambientais	-	-	(62.572)	(42.206)
Empréstimos e financiamentos	-	-	444.578	262.166	Outras contas a pagar	-	-	39.176	1.868
Salários e encargos sociais	-	-	135.448	147.618	Caixa gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais (2.439) (133)	-	-	4.321.196	2.944.806
Impostos e contribuições a recolher	42	254	98.978	40.129	Pagamento de juros sobre empréstimos	-	-	(141.754)	(149.811)
Dividendos a pagar	393.911	-	393.911	-	Imposto de renda e contribuição social pagos	(9)	-	(273.732)	(41.351)
Outras contas a pagar	-	-	152.487	103.674	Caixa líquido gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais	(2.448)	(133)	3.905.710	2.753.644
Não Circulante	33.654	5.360.464	6.134.849	6.134.849	Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento	-	-	-	-
Passivo de arrendamento	-	-	2.687.967	1.675.355	Caixa recebido na venda de imobilizado	-	-	33.259	25.255
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	53.669	244.394	Recebimento de juros e principal com partes relacionadas	-	105.801	-	-
Empréstimos e financiamentos	-	-	2.389.155	3.988.107	Empréstimo concedido a partes relacionadas	-	(104.600)	-	-
Provisão para riscos trabalhistas tributários, civeis e ambientais	-	-	198.852	186.731	Aquisição de ativo imobilizado e ativo intangível	-	-	(648.938)	(559.208)
Provisão para passivo a descoberto	-	-	-	-	Gastos com a lavoura de cana-de-açúcar e gastos com tratos culturais	-	-	(1.512.203)	(1.222.326)
Outras contas a pagar	-	-	30.621	40.262	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	-	1.201	(2.127.882)	(1.756.279)
Patrimônio Líquido	4.840.258	3.403.743	4.840.258	3.403.743	Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento	-	-	-	-
Capital social	4.626.054	4.626.054	4.626.054	4.626.054	Redução de capital em controladas	12.000	-	-	-
Reserva de Lucros	435.376	-	435.376	-	Captação de empréstimos e financiamentos - terceiros	-	104.600	3.417.140	324.111
Ajustes de avaliação patrimonial	(221.172)	(404.488)	(221.172)	(404.488)	Pagamento de empréstimos e financiamentos - terceiros	-	(104.600)	(4.227.871)	(318.770)
Prejuízos acumulados	-	(817.823)	-	(817.823)	Pagamento de operações de arrendamento	-	-	(887.920)	(617.253)
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	5.237.211	3.437.900	14.215.738	11.721.450	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	12.000	-	(1.698.651)	(611.912)
					Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	9.552	1.068	79.177	385.453
					Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	1.068	-	1.012.806	627.353
					Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	10.620	1.068	1.091.983	1.012.806
					Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	9.552	1.068	79.177	385.453
Demonstração do Resultado					Demonstrações d o Resultado Abrangente				